SEAT No.\_\_\_

No. of printed pages:02

## SARDARPATELUNIVERSITY LL.B. (CBCS) SIXTH SEMESTER Examination 2018

Wednesday, 28th March 2.00 p.m. to 5.00 p.m.

PROFESSIONAL ETHICS AND ACCOUNTANCY FOR LAWYERS UL06CLLB02

Total Marks :50

Note: Figures to the right indicate full marks. Q.1. The fundamental aim of legal ethics is to maintain the honour and dignity [13] of law profession, to secure a spirit of friendly co-operation between the bench and the bar in the promotion of highest standards of Justice. Explain. OR Q.1. 'The term 'Misconduct' is very wide and includes unprofessional acts, [13] even though such acts are not inherently wrongful.' Comment in the light of the conduct of advocates. Q.2. Examine the Constitution & function of Bar Council of India under the [12] Advocates Act. OR Q.2. Explain: [12] Admission and Enrolment of Advocates. a Right of pre-audience Q.3. What is 'Civil Contempt'? Explain the defenses available in the case of [13] civil contempt. OR Q.3. Explain: [13] a Contempt by Corporation and State. Punishment for Contempt. Q.4. Write Comments on any two of the following cases: [12] [a] N. K. Bajpai vs. Union of India U. Daxinamurthy vs. Commission of Enquiry. [b] Amrendra Nath Singh vs. Bar Council of U.P. [c]

(P.T.O.)

Arundhati Roy's Case.

	ા કર્યા છે. તેમ કર્યા કર્યા છે. તેમ કર્યા કર્યા કર્યા છે. તેમ કર્યા કર્યા કર્યા કર્યા કર્યા છે. તેમ કર્યા કર્ય કર્યા કર્યા કર્	i i
નોંધ	ધઃ જમણીતરફનાઆંકપ્રશ્નોનાકુલગુણ <b>દર્શાવેછે.</b> કુલગુણ : 50	
Q.1.	કાનૂની નીતિશાસ્ત્રનો મૂળભૂત ઉદ્દેશ કાયદાના વ્યવસાયનું સન્માન અને પ્રતિષ્ઠા જાળવી, બેંચ અને બાર વચ્ચે મૈત્રીપૂર્ણ સફકારની ભાવનાને સુરક્ષિત કરી ન્યાયના ઉચ્ચ ધોરણોને ઉત્તેજન આપવાનો છે.	[13]
	અંશવા	
Q.1.	'ગેરવર્તણુંક' શબ્દ ઘણો વિશાળ છે અને તેમાં સ્વાભાવિક રીતે ખોટા કૃત્યો ન હોય તેવા બિન-વ્યાવસાયિક કુત્યોનો પણ સમાવેશ થઇ જાય છે.' વકીલોની વર્તણુંકના પરિપેક્ષમાં વિવેચના કરો.	[13]
Q.2.	એડ્વોકેટ્સ એક્ટ હેઠળ બાર-કાઉન્સિલ ઓફ ઇન્ડિયાનું બંધારણ અને કાર્યો યકાસો. અથવા	[12]
Q.2.	सम् <b>शंदी:</b> कार्क के के विकास कर के किसी किसी के किसी किसी किसी किसी किसी किसी किसी किसी	[12]
	[અ] વકીલોનો પ્રવેશ અને નોંધરો [બ] અગ્ર-સુનાવણીનો અધિકાર	
Q.3.	'દીવાની તિરસ્કાર' શું છે? દીવાની વિરસ્કારના દાવામાં મળતાં બચાવો સમજાવો. અથવા	[13]
Q.3.	સમજાવોઃ [અ] નિગમ અને રાજ્ય દ્વારા તિરસ્કાર. અને માર્ગ કર્યા કર્યા છે. માર્ગ [બ] તિરસ્કાર બદલ શિક્ષા.	[13]
Q.4.	નીચેનાં યુકાદાઓમાંથી ગમે તે બે ઉપર ટીપ્પણી લખો: [અ] એન. કે. બાજપાઈ લી. યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયા. [બ] યુ. દક્ષિણામૂર્તિ વી કમીશન ઓફ ઈન્કવાયરી. [ક] અમરેન્દ્રનાથ સિંઘ વી. બાર કાઉન્સિલ ઓફ યુ.પી. [ડ] અરુંધતી રોયનો કેસ.	[12]
	V	